
РЕШЕНИЕ 
БРЕСТСКОГО ГОРОДСКОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

11 мая 2019 г. № 650 
 
О перечне мест на территории 
г. Бреста, отведенных для выгула собак  

На основании подпункта 4.5 пункта 4 Правил содержания домашних 
собак, кошек, а также отлова безнадзорных животных в населенных пунктах 
Республики Беларусь, утвержденных постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 04 июня 2001 г. № 834, Брестский городской 
исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Отвести места для выгула собак по перечню согласно 
приложению. 

2. Производственному коммунальному унитарному предприятию 
«Коммунальник» (Климахович Ю.В.); 

до 1 июня 2019 г. установить в местах, отведенных для выгула собак, 
новые таблички «Место выгула собак» (по две единицы), урны (по одной 
единице), демонтированные с улиц города; 

обеспечить санитарное содержание мест, отведенных для выгула собак. 
3. Коммунальному унитарному предприятию «Жилищное 

ремонтно-эксплуатационное управление г. Бреста» (Годун И.Л.) до 1 июня 
2019 г. разместить на стендах в жилищно-эксплуатационных службах новый 
перечень мест на территории г. Бреста, отведенных для выгула собак. 

4. Отделу идеологической работы и по делам молодежи Брестского 
городского исполнительного комитета (Иванчин Г.И.) до 1 июня 2019 г. 
информировать население через средства массовой информации о перечне 
мест на территории г. Бреста, отведенных для выгула собак. 

5. Признать утратившими силу: 
решение Брестского городского исполнительного комитета от 8 августа 

2008 г. № 1510 «Об утверждении Перечня мест выгула собак на территории 
города»; 

решение Брестского городского исполнительного комитета от 
7 октября 2013 г. № 2113 «О внесении изменений и дополнений в решение 
Брестского городского исполнительного комитета от 8 августа 2008 г. 
№ 1510». 
 
Председатель А.С. Рогачук 
 
Управляющий делами   Ю.А. Богуцкий 



Приложение 
к решению 
Брестского городского 
исполнительного комитета 
11.05.2019 № 650  

Перечень мест на территории г. Бреста, отведенных для выгула собак 
 
№  
п/п 

номер 
ЖЭСа 

Расположение мест, отведенных для выгула 
собак 

Примечание 

1. ЖЭС-1 Территория, свободная от застройки в 
районе ул. Фомина, 17 

 

2. ЖЭС-1 Территория в районе пересечения 
ул. Героев обороны Брестской крепости и 
ул. Ленина (вблизи путепровода) 

Площадка 
выгула 

 
3. ЖЭС-2 Территория вдоль Варшавского шоссе за 

мостом по бульв. Шевченко 
 

4. ЖЭС-3 Свободная территория на берегу реки 
Мухавец возле Суворовского моста  

 

5. ЖЭС- 4 Территория по ул. Краснофлотской между        
ул. Советской и ул. 17 Сентября (со 
стороны торгового центра ЦУМ) 

 

6. ЖЭС-4 Территория, свободная от застройки 
напротив Гарнизонного кладбища по        
ул. Героев Обороны Брестской Крепости 

Площадка 
выгула 

 
7. ЖЭС-5 Пустырь у лукодрома  
8. ЖЭС-5 Территория под линией электропередач по                        

ул. Кривошеина 
Площадка 

выгула 
9. ЖЭС-6 Территория под линией электропередач по 

ул. Высокой 
 

10. ЖЭС-6 Территория за домом № 60 по 
ул. Я. Купалы 

 

11. ЖЭС-6 Территория в районе дома № 93 по 
ул. Скрипникова (под путепроводом) 

 

12. ЖЭС-7 Территория на пересечении ул. Московской 
и ул. Гродненской 

 

13. ЖЭС-7 Территория по ул. Лактионова за 
площадкой разворота общественного 
транспорта 

 

14. ЖЭС-8 Территория по ул. Мошенского возле 
домов №№ 70 и 72 

 

15. ЖЭС-8 Территория в торце жилого дома № 25 по  
ул. Фортечной вдоль железной дороги 

 



16. ЖЭС-8 Территория по ул.  Красногвардейской под 
ЛЭП напротив жилого дома № 33 по 
ул. Чернянской  

 

17. ЖЭС-8 Территория вдоль железнодорожного 
полотна за жилым домом № 116/1 по 
ул. Красногвардейской 

 

18. ЖЭС-8 Территория в районе дома №  36 по                          
ул. Пригородной 

 

19. ЖЭС-8 Территория между ул. Брестских Дивизий, 
9А и железной дорогой  

 

20. ЖЭС-9 Территория на перекрестке улиц 
Гродненской и Орловской 

 

21. ЖЭС-9 Территория под линией электропередач по      
ул. Орловской (за зданием ФОС) 

Площадка 
выгула 

22. ЖЭС-9 Территория на перекрестке 
ул. Гродненской и ул. Ленинградской 

Площадка 
выгула 

23. ЖЭС-10 Территория между жилыми домами                 
№№ 12/1 и 16 по ул. Менжинского (вблизи 
дома № 16) 

 

24. ЖЭС-10 Территория между жилыми домами № 6/1 
и №10 по ул. Папанина 

 

25. ЖЭС-11 Территория за церковью на перекрестке 
улиц Волгоградской и Октябрьской 
Революции 

 

26. ЖЭС-11 Территория на перекрестке             
ул. Суворова и ул. 28 Июля 

Площадка 
выгула 

27. ЖЭС-11 Территория возле дома № 67/1 по 
ул. Суворова 

 

28. ЖЭС-11 Территория по ул. Луцкой, 63 Площадка 
выгула 

29. ЖЭС-11 Территория между домом № 61 по 
ул. Суворова и домом № 8 по 
ул. Карьерной 

 

30. ЖЭС-12 Территория напротив дома № 71 по 
ул. Сябровской  

 

31. ЖЭС-12 Территория по ул. Криштофовича,  1 Площадка 
выгула 

32. ЖЭС-12 Территория по ул. Защитников Отечества 
за платной автостоянкой 

Площадка 
выгула 

33. ЖЭС-12 Территория, свободная от застройки возле 
дома № 34 по ул. Сальникова 

 

34. ЖЭС-12 Территория, свободная от застройки  



напротив ул. Сальникова, 4 (вблизи 
автомобильной парковки) 

35. ЖЭС-13 Территория напротив ул. Высоковская, 97  
36. ЖЭС-13 Территория парковой зоны напротив 

жилого дома № 16/1 по пер. Сосновому 
 

37. ЖЭС-13 Территория по ул. Солнечной между домом 
№ 88/1 и автостоянкой 

 

38. ЖЭС-13 Территория по ул. 2-й Белорусской за 
автосервисом 

 

 


